
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2012

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.03.2012.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora do DGTES/GAB/SESPA, em exercício.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

020/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359406

Às 10:00 horas do dia 27 de março de 2012, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 292253/2011, Pregão nº 
020/SESPA/2012.
OBJETO: Aquisição de medicamento (OMALIZUMABE - 150 MG – 
FRASCO), para atender o Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica / SESPA.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENOS LTDA, CNPJ Nº 
06.234.797/0001-78, foi à vencedora do item de nº 01, pelo 
critério de menor preço por item, Melhor lance: R$ 7.206,06.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/SESPA/2012: R$ 
7.206,06 (Sete mil duzentos e seis reais e seis centavos).
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359414

CONTRATO: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde, M[odulo I, que se realizará 
no município de Nova Timboteua, no período de 19 a 23/03/2012, 
totalizando 50 horas-aulas de 45 minutos.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 16/03/2012
Vigência: 16/03/2012 a 30/03/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: Lia Simone Cuimar Braga
Endereço: José carlos Chavier, 140
CEP. 68738-000 - Santa Maria do Pará/PATelefone: 9133478201
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359434

CONTRATO: 15
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso, M[odulo II, que se realizará no município de 
Altamira, no dia 30/03/2012, totalizando 8 horas-aulas.
Valor Total: 480,00
Data Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 29/03/2012 a 12/04/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: José Guilherme Wady Santos
Endereço: R S Pedro, 44
CEP. 67013-490 - Ananindeua/PATelefone: 9181873420
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359392

CONTRATO: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso, M[odulo I, que se realizará no município de 
Altamira, no período de 26 a 28/03/2012, totalizando 24 horas-
aulas.
Valor Total: 1.440,00
Data Assinatura: 23/03/2012

Vigência: 23/03/2012 a 06/04/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: Michele Monteiro Sousa
Endereço: R Tiradentes, 700
CEP. 66053-330 - Belém/PAComplemento: Apto. 501
Telefone: 9140064293
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA 003/2012/ETSUS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358892

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA 003 DE 27 DE MARÇO DE 2012
O Diretor da Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” 
– ETSUS/PA, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, e 
Considerando a Portaria Nº 003, de 29 de agosto de 2011, 
que constitui a Comissão Permanente de Cadastro e Processo 
Seletivo de Docentes Colaboradores para atuação em Cursos 
ofertados pela Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”;
R E SO L V E:
Designar os Profi ssionais abaixo relacionados para compor 
a Comissão do Processo Seletivo de Docentes, para atuar 
especifi camente no Curso Técnico de Hemoterapia, a partir desta 
data, fi cando a Comissão assim constituída:
1 - DENISE MARIA LOUREIRO CONTENTE
2 - MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA CARDOSO
3 - PEDRO SÁVIO MACEDO DE ALMEIDA
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de março de 2012.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359484

CONTRATO: 16
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso, Módulo II, que se realizará no município de 
Conceição do Araguaia, no dia 29/03/2012, totalizando 8 horas-
aulas.
Valor Total: 480,00
Data Assinatura: 28/03/2012
Vigência: 28/03/2012 a 12/04/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: Antônio Fábio Monte Brito
Endereço: Tv Segunda de Queluz, 673
CEP. 66070-500 - Belém/PATelefone: 9181449434
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359238

PORTARIA: 136
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
INSPEÇÃO NA UNIDADE MISTA DE SAÚDE (HPP) PARA 
LIBERAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO NO MUNICIPIO 
DE INHANGAPÍ.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/04/2012 a 
04/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359231

PORTARIA: 135
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO NA UNIDADE MISTA DE SAÚDE 
(HPP) PARA LIBERAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO NO 
MUNICIPIO DE INHANGAPÍ.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1068281/ANTONIO OZEMIR FIALHO DA SILVA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/04/2012 a 
04/04/2012
1190082/BENEDITO DA SILVA PINHEIRO (AG. DE VIG. 
SANITÁRIA) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/04/2012 a 
04/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359212

PORTARIA: 134
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR QUE IRÁ PARTICIPAR DA 1ª 
CONFERÊNCIA ESTADUAL SOBRE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 
SOCIAL - 1ª CONSOCIAL PARÁ, NO HANGAR - CENTRO DE 
CONVENÇÕES DA AMAZÔNIA EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57053041/BENEDITO JOSÉ DE LIMA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359189

PORTARIA: 133
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR QUE IRÁ PARTICIPAR DA 1ª 
CONFERÊNCIA ESTADUAL SOBRE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 
SOCIAL - 1ª CONSOCIAL PARÁ, NO HANGAR - CENTRO DE 
CONVENÇÕES DA AMAZÔNIA EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064061/WALDOCELYS PEREIRA MANOS MORAES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 
29/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359182

PORTARIA: 131
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª CONFERÊNCIA ESTADUAL SOBRE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL - 1ª CONSOCIAL PARÁ, 
NO HANGAR - CENTRO DE CONVENÇÕES DA AMAZÔNIA EM 
BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51558781/EDMILSON FRANCISCO DO VALE (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 
30/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359158

PORTARIA: 131
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS QUE IRÃO REALIZAR 
VISTORIA DE INFRA ESTRUTURA DE REGULAÇÃO PARA 
HABILITAÇÃO DO MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM 
NA GESTÃO PLENA DO SISTEMA MUNICIPAL NO QUE TANGE 
A OPERACIONALIZAÇÃO DOS SISTEMAS HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0478954/CÍCERO ALVES FERREIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2012 a 28/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359142

PORTARIA: 130
Objetivo: REALIZAR VISTORIA DE INFRA ESTRUTURA DE 
REGULAÇÃO PARA HABILITAÇÃO DO MUNICIPIO DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM NA GESTÃO PLENA DO SISTEMA 
MUNICIPAL NO QUE TANGE A OPERACIONALIZAÇÃO DOS 
SISTEMAS HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5096189/OLGA SUZANA CAYUELA FERREIRA (MÉDICA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 28/03/2012
32184061/REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/03/2012 
a 28/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES


